- 198 p. 421, 226 p. 448, 238 p. 461, 258 p. 666.
- TITIVS; vid. MACROBIUS.
- VALERIUS MAXIMUS II, 9, 8 p. 91.
- SVETONIUS Aug. 76 p. 834, Claud. 21 p. 284, vita Terentii 5 p. 19.
- VARRO de L. L. VI p. 73 Bip. p. 247, IX p. 135 et 145 p. 808 n., X p. 163 p. 227; de R. R. I, 45 p. 808.
- TACITUS Ann. I, 4 et XI, 6 p. 794, XIV, 27 p. 689, 55 p. 286; Hist. I, 45 p. 804, II, 82 et IV, 34 p. 793.
- VERGILIUS Eclog. III, 102 p. 808, Aen. VIII, 643 p. 208, Cop. 5 p. 772.
- TERENTIUS Andr. II, 6, 3 p. 392.

II. INDEX RERUM ET VERBORUM, DE QUIBUS IN COMMENTARIO ET EXCURSIBUS DISPUTATUR.¹⁾

(Numeri paginas demonstrant.)

- A* et *E* in quinta declinatione 448, 707.
- A* praepositio vitiose pro *e* 562; *ab aliquo* vorto 19; *ab* breviter positum 686; *a primo* 397; *ab te?* 738.
- Ablativus in causa significanda 73, in aestimatione 78, in tempore (*primo ortu*) 682.
- Ablativi absoluti et participia insolenter iuncta 804.
- Abundanter additum contrarium ei, de quo agitur, 87, 551, 768.
- Ac ne* — *quidem* 812; *ac tamen* 286, 778.
- Academici et Peripatetici 485; Academicorum veterum finis non recte a Cicerone expositus 502; Academica dubitatio 741.

¹⁾ Neque alia minutissima in hunc indicem relata sunt neque de vocibus permutatis observatiunculae, ad cuiusmodi res caute pro cuiusque generis codicum ratione iudicandas non singula testimonia colligenda sunt, sed in ipsis codicibus aut enotatis scripturis perlustrandis capienda exercitatio est.

- Accusativus non est casus obliquus 448; ad totam sententiam appositione adiunctus 268; ex attractione ortus 291; accusativus pronominum 35 et 116; accus. cum infin. pro infin. solo 356.
- Ad* in comparando 435; *nihil ad*, *quid ad* 83; *ad naturam* 67.
- Additamenta antiqua in Ciceronis libris 640; falso ficta 759.
- Adducor*, *ita esse aut ut ita sit* 33.
- Adeo* 210.
- Adhaesio*, non *adhaesitatio*, 44.
- Adhuc* non pro *praeterea* apud Ciceronis aequales 587; quantum significet *ad illud tempus*, 629.
- Ἀδιάφορα* 429, *καθ'ἅπαξ ἀδιάφορα* 431.
- Adiectivum substantive positum cum alio adiectivo 234, cfr. 22; ex adiectivo nominis proprii intellegitur substantivum 38, 629. Adiectiva in *aneus* 588; adiectivum a substantivo notabilius diiunctum 767.
- Adminiculo* et *adminicolor* 674.
- Admiror* in aliquo 12.
- Admissus* 8.
- Adoptio; in ea emancipatio 53.
- Adverbia localia pro pronomine et praepositione 525; adverbiorum terminationes 754; adverbium ab adiectivo separatum singulariter 524; adverbium non de modo actionis 576; adverbium et adiectivum copulatum 763.
- Aemilius, M. Lepidus, tutor Aegypti 716.
- Aequae* pro *cum aequitate* 721; *aeque ut improb.* 125.
- Aerumia* 336.
- Aestimare magno* 359.
- Aestimator*, *existimator* 349.
- Albucius, T., 22.
- Alias* non de loco 21.
- Aliquis* pro *quisquam* 290.
- Alius* omissum auditur 40; *alius magis alio* 357; *alius* — *alius*, haec forma dissoluta 795; *alius* — *aliquis* pro *alius* — *alius* non dicitur 454; *nihil (aliquid) aliud ab alio* 559.
- Alter* — *alter*, haec forma dissoluta 796.
- Ambiguitas in sermone Latino 252.
- An* in adiungenda conclusione per interrogationis formam 16; ad eius, qui ante locutus est, orationem relatum 61; in affirmatione antecapienda 675; *an quis alius* 316.
- Anacoluthon; vid. Oratio minus diligenter structa.
- Anapaestum* 170.
- Anaphora 233, 673.
- Anastrophe praepositionis 542.
- Animal* pro *bestia* 534.
- Animus* et *anima* 672; *animi bestiarum* ibd.; *animi causa* 240.
- Animus corporeus Stoicorum sententia 535.
- Annus magnus 314.
- Ante*, id est, *prorsum (vorwärts)* 668.
- Antiochus Ascalonites praef. LXI, comm. 485; exc. IV multis locis. Eius fortasse quaedam Stoicis tributa 499; eius sententiae pro Peripateticis 494, 820, toto libro V p. 627; etiam apud Stobaeum

- 413, 452, 666, 846; de bonis externis 724.
Anulus, anellus 609.
Ἀξία, ἀπάξία 431, 432.
Appareo datus esse 383.
 Appositionis forma: *plura ea habeo* 416.
Arcesilas 138, 139.
Argumentum concludens 491.
Aristo 217, 543; *Ceus* 625.
Aristotelis sententia de vita beata 622, de animo 495, eius philosophia parum Ciceroni nota 496, exc. VII; falso ei tributa notio primorum naturae 202, 816; librorum divisio exc. VII.
Aristus, Antiochi frater, 617.
Ars 345; a Stoicis definita 368.
Ἀρχαί apud Stoicos 40.
Ascitum substantivum fictum 632.
Assido et assideo 243.
Assolet (ut assolet) 604.
Assumo 545.
Assyria, Syria 320.
Asyndeton 244, 329.
Atilius poeta 15.
Atque in explicatione adiungenda 75.
Atqui 110.
At tamen 286, 425.
Ἀταυβία 762.
Atomi 38; earum motus et concursus 40, 42, 43.
Attici annalis 258.
 Attractio casus in relativo pronomine 62, post *quam* et in sententia relativa non plena 149 et 614, in respondendo et adiungendo 291, generis et numeri in pronomine 171, 510, 544, 555; verbi impersonalis 707, verbi ad praedicatum necessaria 654.
Auctore aliquo 196.
Aucupium translate 662.
Audio, audimus 574; *audire ab aliquo, ex aliquo* 81.
Aufidius, Cn., 701.
Auris; in auribus alicuius, apud aures 737.
Aut omnino in interrogatione negativa 663; *aut — aut*, haec coniunctio dissoluta 794; *aut (aut, si —) doceat* cet. 589; in *aut* geminando aliqua negligentia 161.
Autem non ponitur in revocando orationis cursu 404; *autem etiam* 114.
Beatum, id est, beatitudo 757; vid *Vita beata*.
Βίος τέλειος quis apud Peripateticos, 652.
 Boni definitiones apud Stoicos 398; quomodo apud Stoicos plura bona, 416; bona externa et corporis apud Peripateticos 748, apud Antiochum 724. Bonum omnium naturarum simile 528.
Brevi 754.
 Brevitas orationis in re effecta pro fide rei effecta nominanda 34; ex contractis et conflatis sentiendiis et significationibus 224, 265, 290, 373, 454, 557, 631, 674.
Bruti, M., studia philosophiae 21; cognatio, adoptio 351.
Brutus, M., iurisconsultus 30.
 C littera et *ce* terminatio demonstrativa 75, cum *ne* fit *cine* ibid.
Caepio, Q., pater et filius, 351.
Καί γάρ 791.
Callipho (Calliphon) 171; *Calliphontis, non Calliphonis*, 206.

- Capere* 53, 655, 735.
- Carneades qualis philosophus, 821; eius divisio sententiarum de summo bono 629, 822 sqq. Ipsius sententia tantum disputandi causa proposita 215, 502 sq. Eius exhedra 610.
- Κατάληψις* vid. *Perceptio*.
- Categoriae Stoicorum 828.
- Κατόρθωμα* 375, 385.
- Catonis, M. Uticensis, cognatio 351 sq.
- Causa*, id est, *status, condicio* 97; *tua causa* et *tui causa* 269.
- Centuriones 24.
- Charmadas male pro Carneade substitutus ab editoribus 611.
- Charmides Epicureus 778.
- Chiasmus in verborum ordine 109.
- Chryssippi explicatio consiliorum naturae 369; finis et formulae beatae vitae 500. Ab eo multa in libro II sumpto praef. LXIV, comm. 221, in libro tertio 830.
- Cicero. Eius studia philosophiae et scribendi consilium et ratio, praefat. LIV et LXII sqq. et exc. VII, 830 sqq.; philosophiam Aristotelis non satis norat 495, exc. VII; Antiochum sequitur in iudiciis de veterum sententiis 485, 816. Notatus in iis, quae ad Graecam philosophiam pertinent, 69, 119, 204, 386, 403, 496, 502, 566 sq., 689, 741, 815, 819 sq., 831; in argumentis notionibusque 87 (de contraria notione ex abundanti adiecta), 176, 195, 207, 229, 292, 311, 390, 446, 468, 556, 565, 636, 664, 711, 748; in oratione 54, 89, 200, 376, 550, 567, 571, 631, 671, 701, 722, al. Scribendi universum genus in libris de philosophia praef. LXIV; cfr. 785.
- Cicero, L., 605.
- Circumscribere* 396.
- Citare* 170.
- Citius* pro *Citiensi* 502.
- Clarus* et *praeclarus* 350.
- Clepsi*, vix *clepi*, 736; *clepere* verbum non Ciceronianum 735.
- Coeptus* substantivum 541.
- Cognitio* de notione 165, de perceptione 367; *cognitio* et *cogitatio* 374, 706.
- Cognomentum* vox antiqua post in usum revocata 161.
- Cognoscere* pro *agnoscere* 278.
- Collatio rationis* 401.
- Collineare* 378.
- Comis* et *communis* 276.
- Commendatio prima* 207.
- Commentarii* 621.
- Committere ludos et pugnam* 351.
- Commoda naturae* 708.
- Comparativus et ablativum et *quam* habens 44.
- Conciliatio (prima)* 363; *conciliationes* 378.
- Concludere* (numerus) 318; absolute (*einsperren*) 704; *concludere argumentum, rationem* 66.
- Condicio duplex, altera praecedens, altera subsequens, 19, 408, altera alteri subiecta 328; condicionalis oratio minus accurata 760; eius vis in sententiis interpositis 58; a praesenti ad imperf. coniunctivi transiens 355, 526.
- Condormire* 619.

- Confectus* 288.
Confirmatio et conformatio 708.
 Coniunctiones (adverbia sententias nectentia) non ad ea spectantes, quae proxime sequuntur, 35, 41, 745; copulativae extremo loco 562 sq.
 Coniunctivus modus non incertae rei index 26; pravus in interrogando 245, 270, 589; in interrogatione indignantis 270; iussivus imperfecti et plusquamperfecti 208; causalis durior 399, quid differat a significatione particulae *cum*, 702; coniunctivus et indicativus in certo genere orationis conditionalis 467 sq.; coniunctivus translatus ab eo verbo, in quo recte adhiberetur, ad aliud 615; potentialis apud quod 457; positus propter vim obliquae orationis longius progredientem 287, 368; et indicativus in his; *quid loquor? quid loquar?* 714; coniunctivus in sententiis relativis varie annotatus 51, 92, 130, 161 (ubi in subiecto notando accedit causalis significatio), 260, 272, 321, 345, 385, 470, 516, 543, 694, 740; prave positus 27, 51, 246, 672.
Consequi et sequi de iis, quae alicui accidunt, 70; *consequitur*, id est, *fit* 522.
Consequens non dicitur pro eo, quod sibi constat, 204.
Consistere 589.
Conspectus et aspectus 693.
Constare e re Ciceronianum, non *re* 510; *haec dicta esse constat, vix constant*, 383.
Constitutio (institutio) prima naturae 504, 817 not.
Consumere tempus re pro in re non Ciceronianum 699.
Convictus 508.
Copia alicuius et potestas 738.
Coquere non pro eo, quod est *concoquere*, 252.
Cor 184.
Corporeus 419.
 Crassus, M., 773.
 Critolaus Peripateticus 626.
Cuicuiusmodi 394.
Cuiusquemodi 835.
Cum praepositio addita in modo significando 24.
Cum duplex ad eandem sententiam primariam relatum 19; *cum* causale quatenus *cum* indicativo, 26, 653, 705; pro *quod* 27 (cfr. 354); *cum* — *tum* 44, 73; *cum*, hoc est. *ita* (tamen) *ut* 667; *cum praesertim* 188; *cum* temporale *cum* perfecto indicativi, non *coniunctivi*, 455, 679.
 Curia Hostilia a Sulla mutata 606.
Curiosus 11, 195.
Cursus 79.
 Dativus apud passiva pro *ab* 28.
De absolute 440; *de vita excedere* et similia 447.
Decet, ubi expectabatur *debeo*, 521.
 Decius Mus nepos 249.
Declinatus substantivum non Ciceronianum 632.
Decus (honestum) 206.
Deducere 692.
Deferre rem et deferre absol. 235.
Degenerare 624.

- Deinde*, ubi expectes *denique*, 721.
- Delectari ab aliquo* 32, *in* 82.
- Demetrius Phalereus 700.
- Democritus 37, 46, 642, 761, 762.
- Demosthenis ad fluctus exercitatio 612.
- Denique* 10.
- Depellere, repellere* 72.
- Deprehendere* 62.
- Deprimere* negligenter positum de re graviore 773.
- Deripere et demere* 90.
- Descensio* Tiberina, non *decur-sio*, 729,
- Detrimentum* Stoice 461.
- Devotio 247.
- Dialectica virtus apud Stoicos 469.
- Dialectica et rhetorica 169.
- Διαλογισμός* 306.
- Διάστασις* 652.
- Dicere* auditur ex *negare* 187; dure omissum 127; breviter positum 158, 454.
- Differre* cum dativo in antiquorum prosa oratione non ponitur 681; *differt*, id est, *discrimen est* 431.
- Digitum porrigere* 441.
- Dignitas* 342.
- Dinomachus 171.
- Diodorus Peripateticus 171.
- Diogenes Babylonius 184, 425 sq., 830 sq.
- Dionysius ὁ μεταθέμενος 777.
- Discidium* Latinum, non *dissidium*, exc. II, 799 sqq.
- Distat inter* poeticum 586.
- Diæti* 152.
- Dubitare; non dubitans dico* 650.
- Ducere aetatem in aliqua re* 696.
- Dumtaxat* 177.
- Durus dolor* 90.
- Ἀσχηρότητα* 463.
- E et I* in adverbiorum quorundam terminatione 754; in *Alexandrea*, *Dareus* similibusque 700; in *Carneadeus* et similibus 629.
- E virtute, e natura* 649; *iunctus ex* 218; *petere ex* 553; *ex electione et ex (ec) selectione* fere eodem modo pronuntiatum 549.
- Ea res agatur* 141.
- Ecce* cum accusativo non Ciceronianum 306.
- Echecrates* 760.
- Ecquandone* 715.
- Edim* 178.
- Efficio, ne* 494.
- Εἰνάς* festa apud Epicureos 312.
- Eius* de femina cum participio masculino apud Terent. 113.
- Eiusmodi* cum apposito 500.
- Elaborare et laborare* 27.
- Electus et lectus* 387.
- Ellipsis verbi 23, 167, 518.
Cfr. *Verbum*.
- Emancipatio 53.
- Emolumentum* Stoice 461.
- Enim* relatum ad *ille* 387; in respondendo 55.
- Ἔννοια* 373.
- Ἐντελέχεια* 496.
- Epicurus ingratus in Democritum 48; ineruditus 58; eius oratio 33; a discipulis laudatus 70. Physica eius 37; dialecticam contempsit 48; physicae decreta de criterio quomodo adiunxerit, 118; de physicae utilitate 120; de sensibus iudicium 121; canon 120; sententiae ethicae 70, 79, 85, 86, 89, 93, 97, 98, 100, 104, 106, 107, 116, 117, 122, 147, 292, 294. Sapientem se appellavit 148. Epicurei cur multi, 57.

- Ἐπιπένημα Stoice 400.
Equidem cum plurali non Ciceronianum 354.
 Erechthei filiae 713.
Ergo in orationis cursu revocando 181, 184.
 Erillus 218 (206).
Eripere de malis 91.
Esse et *inesse* 203; *esse summo imperio* 256; *esse* non recte omissum 695; *est* omiss. 291, iniuria 90, 529; secundo et tertio loco positum (*est enim, enim est*) 91; collocatio quaedam in fine sententiae 760; e scriptura *st* errores orti 444; *multum est in aliquo* 569.
Et pro *ac* post *aeque* 125; post *similiter* improbatum 175; in assumendo ad concludendum 750; in exemplis adiungendis 72; omittitur a Cicerone, ponitur a posterioribus inter imperativum et futurum indic. 304; male geminatum 252; non recte positum 562; *et* — *et* dissolutum 786, 788 sqq.; *et* — *que* in duabus sententiis rarum, in duobus nominibus suspectum 717; *et quidem* in elevando et refutando 77; *et tamen*, ut *tamen* referatur ad tacitum intellectum, 283; *et ipse* apud Ciceronem, incertum 718.
Etenim 9.
Evitare et *vitare* 637.
 Ἐὐθυμία Democriti 642.
 Ἐλλογιστία 500.
 Ἐὐχρηστέα 463.
 Ἐξαγωγή 449.
Excitare testes 256.
Exercens, id est, *se exercens* 129.
Exponere, *expositio* de decreto 626.
Expressus 712.
Facere (*idem*) cum dativo 274; *facio esse* 491.
Fides (*fidium*) non de *nervis* 592; singulari numero de sidere 594.
Fidiculae 593.
Finis bonorum definitio 64.
Foret pro *esset* apud Ciceronem rarissimum 251.
Fortuitu prava forma 663.
Frustra, id est, *sine causa* 209.
Futuri antiqua forma 183.
Futurum potentiale 551; alius quidam usus 636.
Futurum exactum falso positum 129; de effectu futurae actionis 688.
Futurus sum (*si f. s.*) 285.
 Gallonius praeco 186.
Genere, id est, *modo* 151.
 Genetivus tertiae declinationis in *i* 32 et 622; genetivus duplex quo ordine, 33; gen. pendens a pronomine (*id alicuius*) 529; pronominum pro possessivis (*mei causa*) 269; gen. ad substantivum relatus pro dativo ad verbum 194; duo diversi generis substantivorum coniunctim eidem nomini subiecti 306; genetivus oblivione pro alio casu positus 433; liberius adiunctus 487; nude positus 585; breviter de eo, in quo quid versetur, 538; dare pro praepositione 730; gerundii vid. Gerundium.
Gens humana pro genere h. 721.

- Geometrica* 46.
- Gerundium genetivo casu insolenter positum 41; cum abundantia 72; genetivo casu cum substantivo pluralis numeri 112; genetivo casu in explicando 420; passive quomodo significet, 129; additum per appositionem substantivo a praepositione recto 213.
- Gerundivum quatenus de potestate dicatur, 17; cum *ab* pro dativo 198; ex eo auditur *oportet* 315.
- Granaria Puteolana 281.
- Gratiam facere* ambigue 253.
- Gravitas* et *pravitas* membrorum 525.
- Gumia* 186.
- Habere. Res se habet* (ordo) 57.
- Habitus* rationis 424.
- Heluari* 350.
- Herillus; vid. Erillus.
- Hermarchus 305.
- Hexametri exitus in prosa oratione 485.
- Hic, hie* (non *hicce*), *hicine* 75; *hic dolor*, id est, *huius rei* 256; *hic posterior* 465; *hic et is* 360.
- Hir* 182.
- Hirrius, C., 261.
- Historiae* 55.
- I et E* vid. *E*.
- Iam* 625; *iam cum* 266; *iam, ut iam* in concedendo 580.
- Iactare* 185.
- Ibidem* 42.
- Id est, hoc est*, praecedente explicatione, 72; adiungit partem necessariam sententiae 138, 143; *id est enim* 519; *id est autem* 174.
- Idem* 627.
- Igitur* initio sententiae 115.
- Ille* pro *hic* 493; *ille — eorum* 456; *ille ipse, ipse ille* 28.
- Imbecillus*, non *imbecillis*, apud Ciceronem 730.
- Immanitas* 517.
- Imperfectum coniunctivi in interpositis condicionali sententiae 58; post *potius quam* 216; pro plusquamperfecto 257, 616; imperf. et praesens in exponendis philosophorum sententiis 459; indicativi post perfectum 518.
- Imperiosus* cognomen; in eo Ciceronis et Livii error 245.
- Impersonaliter quatenus passivum ponatur, 57.
- Importunus*, non *inopportunus*, 284.
- Impotens* 103.
- Impunitè* 243.
- In* pro genetivo in describendo 224; de materia et ea re, cuius ratio habetur, 12, 536, 557; fere pro *de* 159; de eo, in quo aliquid accidit, 594; *in primo ortu et primo ortu* 682; post *locare, ponere* accusativum non asciscit apud bonos scriptores 612; cum ablativo pro accusativo 774; *in auribus alicuius* 737; *in rosa* 254.
- Inane* apud Democritum 39.
- Inanimatus* pro *inanimato* non Latinum 534.
- Incommodare* 697.
- Indicativus insolens inter coniunctivos 28; in interrogando prave mutatus 245; legitimus in definitione rei, quae negando tollitur, 740; indicativus et coniunctivus quatenus coniungantur, 246

- sq.; non ferendus apud Cic. in interrogatione pendenti 582. Cfr. Coniunctivus.
- Indolentia* 154.
- Inexhaustus* 349.
- Infinitivus activus et passivus iuncti apud quaedam verba 176; infinitivus post prae-positiones 217; in exclamando sine subiecto 196, 595; infinita et recta forma sententiae relativae continuativae 65; ex infinitivo auditur subiectum sententiae adiunctae 124.
- Ingenitus* 722.
- Inquam* bis positum 752, omis-sum 23, 62, 150; in poëtarum verbis citandis 661; locus 758; reiectum in alteram sententiam 370; *inquit ille*, vix *ille inquit*, 153.
- Inscitia* 94.
- Inscius* et *nescius* apud Cic. usu differunt 697.
- Instituta* philosophorum 614.
- Institutio* hominis 540, 645; philosophorum 483.
- Intellegere* 664.
- Interesse*; *interest hoc ab illo* 386.
- Interpunctio difficilis 628.
- Interrogare* 82.
- Interrogatio prave coniunctivo elata 245, 270, 589; indignantis quem modum habeat, 270; affirmativa in admirando 711; pendens apud Cic. et aequales indicativum respuit 582; interrogationis forma in oratione obliqua 570.
- Ipse* (*eimer selbst*) 124; *ipse et is ipse* 297; quatenus *pro se*, 411; *ipse* (nomin.) et *ipsum* (acc.) 675, *ipse sibi*, non *ipsi* (dat.) *sibi*, 654; *nunc ipsum, tum ipsum* 254.
- Ir* 182.
- Is* pro reflexivo 508; redundat post sententiam relativam etiam post aliud pronomen 641, et post nomen, nullo interposito, 642; *is si quis* 396; *id appello* pro *ita app.* 371; *id* praenuntiat sequentem infinitivum 635. *Id est* vid. suo loco.
- Iste*; *isto modo* in respondendo 315.
- Ita* superadditum ex abundantia pronomibus 168; abundans ante definitionem 158, 436; in respondendo 354; *cur ita, quid ita* 292; *ita — itaque* 76.
- Itaque*; huius particulae significatio non apparet semper in prima sententia 41; non ponitur in redintegrando orationis cursu 43.
- Item* (*mihī, credo item vobis*) 165 (cfr. 739); post *ut* 424.
- Iucunde* et *svaviter* 108.
- Iudicium veri*, κριτήριον 49.
- Iurare in legem 236.
- Iustitia per omnes virtutes fusa 720.
- C. Laelii aetas 184.
- Latinus*; *Latina scripta* et *Latine* 11; *male, bene Latine* non dicitur, sed *male Latine* 22; *Latine docere aliquem* et similia 409.
- Lectus* et *electus* 387.
- Lex Voconia 236, 237; Pompeia iudiciaria 480.
- Licinius poëta 15.
- Litterae* pro *libris* 31.

- Loco, hoc loco, id est, in hac re, parte* 590.
- Loqui cum accus. c. infin.* 767.
- Lucullus, L., quando mortuus, praef. LX n.; filius 349.
- Ludicrum* substantive 128.
- Luere et eluere* 717.
- Lycō Peripateticus 625.
- M et S in terminatione adverbiorum quorundam* 42.
- Male Graece, mala Graeca, non male Graecus,* 22.
- Mallet* 778.
- Manilius, Mⁱ, 30.
- Maniorum cognomina 245, Manlius; vid. Torquatus.
- Materies, materia et similia* 448.
- Maxime; si maxime* 8.
- Media Stoicorum 429, 431.
- Memorare pro commem. rarum apud Cic.* 162.
- Memoriter* 73.
- Metellus, Q. Macedonicus, 750.
- Metrodorus 148; eius de vita beata sententia 296.
- Minimus* 43, 743.
- Minutus (et angustus) homo* 113.
- Μνημονικός* 75.
- Modi diversi coniuncti 246; modus mutatus in sentiis parallelis 543.
- Modo de longiore temporis spatio* 611; *modo — ne (non nec)* 28; *modo abundans quodam modo* 66.
- Molliter ferre ambiguum* 252.
- Monstruosus* 113.
- Movere intransitive* 209.
- Multimodis* 279.
- Multum* 14.
- Nam et* 787-791.
- Natura et a natura datum* 506; *natura ambigue* 648; *naturae (plural.)* 528; *natura quinta Aristotelis* 495.
- Ne interrogativum; pro eo male positum* *ve* 595.
- Ne breviter adiunctum* 272; *omissa verendi notione*, 616; *ubi Cicero solet ut ne scribere* 252; *ne feceris, non ne facias, in prosa oratione* 137; *ne pro ne — quidem num dicatur*, 82 (cfr. 804); *ne — quidem sine descensus ad minus significatione* 96, 278, 803, 814; *adiungitur superiori sine copula aut per ac aut et* 813; *negationi praecedenti superadditum* 806; *ne — quidem igitur* 768. Cfr. *nec*.
- Nec, neque in copulatione eorum, quae communi negationi subiciuntur*, 65, 255, 402; *neque vero* 56; *nec — non* 106; *neque et neve* 492; *nec aut — neque et nec aut — et* 794; *nec apud quos pro ne — quidem dicatur non dicaturve*, 190, 803 sqq.; *nec — quidem* 809 sqq.; *neque etiam* 813 not.; *neque — neque, haec coniunctio dissoluta* 792, 805; *neque — ne — quidem* 793.
- Necessarius, id est, cogens* 618.
- Necesse est duplicem structuram miscet* 647.
- Negare, ex hoc sumendum dicere, omninoque e negativa voce affirmativa*, 187 sq.
- Negatio pertinens ad complexum sententiae ex affirmativa et negativa parte* 810; *a librariis addita aut detracta* 473.
- Nequitia* 703.
- Nescius et inscius* 697.

- Neutri generis* potius quam *neutrius* 579.
Nihil pro non 260.
Nimio apud comparativum 577.
Nisi prave omissum 658.
Noctes et dies 101.
Nominativus dure interpositus cum *ut* 169; sine verbo in breviter iudicando 258; pro dativo apud *esse* 243; nominum propriorum Graecorum primae declinationis 303; in *on* et *o* 171.
Non et *nonne* 152; *non ullus*, ut sit *nullus*, 430; *non tam* 6; *non modo* non ponitur pro *non modo non ante sed etiam* 25; *non prorsus* et *prorsus non* 167; *non ut* pro *non quo* non dicitur 215.
Nonii codices 219; eius codices Ciceroniani, praefat. p. XXV.
Nosse 148.
Notio et *notitia* 402; notiones innatae Stoicis a Cicerone tributae 709; notionum origo 401.
Numerari breviter dictum 547.
Numerus. Transitus a singulari ad pluralem 55 (in prima persona), 137 (post *uterque*); a plurali (de genere) ad singularem 179, aliter 248; pluralis post collectiva 57; verbi notabilis 265, 467; singularis verbi apud subi. plurale propter *quisque* 682; pluralis in dialogis 537, 546.
Nutare 143.
Nutus 45.
Obtinere 262, 636.
Occurrere 42, 325.
Officii notio Stoica 441; *officium* absol., id est, medium 446; vid. Stoici.
Ομολογία, *ὁμολογουμένως* ζῆν 374, 500.
Oportet cum infinitivo activo 65.
Oppido 399.
Oratio obliqua transiens in rectam 67; inter obliquam et rectam fluctuans 413, 428, 509; finita retenta pro infinita in condicionali sententia 429; bipertita dissoluta et turbata exc. I, 785 sqq. Oratio conjunctione carens in sententia interiecta 35, 766; non statim progrediens, quo tendit, 41, 745; minus diligenter structa, interrupta, aberrans, implicata in sententiarum nexu, interdum non sine representatione 102 (diversi generis notiones copulatae), 166, 322, 331, 357, 403, 422, 433, 483, 507, 527, 531, 537, 551, 568, 637, 641, 643, 647, 726, 745; cfr. de universo hoc genere 785; oratio *ἀνακόλουθος* falso Ciceroni tributa 43, 210, 412.
Oriri et *exoriri* 720; *oriri ab aliquo* Ciceronianum, non *oriri aliquo*, 727.
Oroetes 775.
Ὀφελῆμα, *ὄφελειν* apud Stoicos 400, 461.
Paene interpositum 13.
Palatus dubium pro *palatum* 184.
Panaetii sententiae mitiores et liber de dolore 516.
Paratus substant. 699.
Pars absolute, id est, *corporis pars* 84; *omnibus, multis partibus* 324.

- Participii et substantivi notio fluctuans 686; participium in interrogando 761; praesentis activum neutraliter positum 129 et 198; participium simplex et ablativi absoluti copulati 804.
- Partim* aliter conformato altero membro 797.
- Partus ancillae 30.
- Parum* 769.
- Passiva et activa oratio mire mixta 225.
- Paulum aliquid* 769.
- Peccata paria apud Stoicos 564.
- Peducaeus, Sex., 242.
- Pellere, depellere, repellere* 72.
- Peragratio* absolute 327.
- Perceptio 367, 741.
- Percipere* usu 348.
- Perfacilis et perepeditus, perfacilis et expeditus* 406.
- Perfectum coniunct. post *ut* 250; indicativi post *cum, si, relativa* de actione repetita 679 sqq., 683; 455.
- Perhibere* pro *dicere* rarissimum apud Cic. 162.
- Peripateticorum acumen desideratum 412, 780; cum Academicis consensus 485; sententiae de vitae legendae generibus 620; de corporis et externis bonis 417, 652, 749; virtutis divisio quaedam 484 et alia 669; Antiochia (Stoica) pro Peripateticis habita 413, 452, 494, 496, 666, 847.
- Persequi* et *prosequi* 697.
- Persius, C., 20.
- Perspiciua* Stoicorum 491.
- Persto* *facere* 323.
- Pervagari* et *pervulgari* 162.
- Phaedrus Epicureus 36.
- Philodemus Epicureus 336.
- Philosophia vitae beatae effe-
trix 116; eius divisio tri-
partita 483.
- Phoenica* 562.
- Physica virtus apud Stoicos 469.
- Pingere* et *depingere* 259.
- Pinoteres 454.
- Piso, M., 604, 607.
- Plaga* (de regione) 156.
- Plantae* non appellantur gene-
raliter τὰ φυτά 496.
- Pluralia tantum 593.
- Plus* pro *magis* 15; *plus ali-*
quid 770.
- Plusquamperfectum coniunc-
tivi pro imperfecto negle-
gentia quadam 233; pro
perfecto 728.
- Poeni*, id est, *Phoenices* 561.
- Polemonis summi boni defi-
nitio 499, 502.
- Polyaenus Epicureus 46.
- Polycratis anulus 773.
- Pompeius, Q., 235.
- Ponere* 733; *ponere barbam* 253.
- Porcius Licinius 15.
- Porro* 743; in concludendo 189.
- Posidonius 18.
- Posse*, id est, *aequo animo posse*
257; *potest*, id est, *potest*
fieri 755; *nihil potest brevius*
553.
- Post*, id est, *retro* 668.
- Postquam* cum plusquamperf.
et perfecto iunctis 807.
- Potius quam* post infinitivum
cum infinitivo et coniunctivo
511.
- Praeantare, praecantare* et con-
iuncta 301.
- Praepositio ommissa ante pro-
nomen relat. 71, 97; repe-
tita 76; repetenda post *nisi*

- 515; a nomine interven-
tu coniunctis aut adverbii se-
parata 218; interven-
tu alius nominis eodem casu 401;
interposita inter *tam* et ad-
iectivum 651; quae eidem
praepositioni parere debe-
bant, dissoluta 798.
- Praescribere, praescriptio* 140,
764.
- Praesens et assum* 106.
- Praesens coniunctivi pro im-
perfecto in sententia nexa
e condicionali 58; praesens
et imperfectum mixtum in
exponendis philosophorum
sententiis 117, 459.
- Praesertim, cum praesertim* 188.
- Praesto fieri* non dicitur 445.
- Praeterquam — praeterea* 711.
- Pravitas membrorum* 525.
- Prima naturae 202, 633, 708,
exc. IV, 815 sqq. (*Primi-
genia* 817.)
- Primor* 436.
- Primum* non sequente *deinde* 37;
primum quod — deinde 796.
- Primus quisque* (*primum quid-
quid*) 318; *primi homines* 24;
a primo 397.
- Principia agere* non dicitur
731; *principia naturalia* vid.
prima naturae.
- Pro suo (meo) iure* 737.
- Proclive et proclivi* 754.
- Προγγμῆνον* 432, 435. 440.
- Προκοπή* 420, 578.
- Πρόληψις* 68.
- Promulgare rem inusitatum* 162.
- Pronomen singulare ad notio-
nem generalem in nomine
plurali latentem 248; plu-
rale ad nomen singulare 566;
pronomen refertur ad sub-
stantivi notionem in adiec-
tivo inclusam 38 et 629;
neutro genere post femini-
num nomen ad communem
notionem relatum 374; prae-
dicati vicem sustinens 558,
579 (591); infinitivum prae-
nuntians 635; substantivo
adiunctum pro genetivo (*hic
dolor, id est, huius rei*) 256,
406; abundans apud infinit.
(*tuum est te*) 356; pronomen
substantivum et adiectivum
neutro genere 40, 80, 443,
633. Pronominis locus in
sententia infinita 100.
- Pronomen ad superius subiec-
tum relatum num omittatur
in infinita sententia futuri
activi, 660.
- Pronomen demonstrativum in
continuanda relativa senten-
tia 88; subiecta particula
enim 387; ubi non possit
omitti ante relativum, 414,
421; abundans post senten-
tiam relativam 641, post
comparationem aliave inter-
posita 731; apud *quidem*
545; pronomen plurali nu-
mero, ubi una res videtur
sequi, 797. Cfr. *Is*.
- Pronomen relativum non accu-
rate demonstrativo respon-
dens 212, 465 (*ex eo genere,
quae*); sequente epexege-
si 155; de universo genere re-
latum ad unius rei appella-
tionem 555; in causa signi-
ficanda 702; plurale post
nomen singulare propter ge-
neris significationem 778,
cfr. 723, 725; ad obscu-
ram personarum notionem
accommodatum 14; eius qui
casus ab eo, qui positus

- sit. diversi in altera parte intellegi possint. 650.
- Pronomen reflex.; vid. *Se*.
- Pronominis possessivi genitivus pro genetivo personalis positus 111; pro possessivo adiectivo 269.
- Πρὸς φύσιν* pro κατὰ φ. non Graecum 67.
- Prosperus* 131.
- Prudentia et sapientia confusae notione 89.
- Πτολεμαεῖον* quomodo Latine pronuntietur, et similia 604.
- Puteolana granaria 281.
- Putesco, putresco* et cognata 673.
- Pyrrho 217.
- Pythagorei Platonis magistri 760.
- Qua et quae* 59.
- Quaero scire* apud quos dicitur. 356.
- Quaestiones extraordinariae criminum a populo decretae 233; quaestio de repetundis 233.
- Quam* ab adiectivo praepositione separatum 651, prave transpositum (*quam potius, prius*) 772.
- Quamobrem* 366.
- Quamquam* num apud Cic. cum coniunctivo, 465; sine verbo apud Cic. non ponitur 726.
- Quando* et *quoniam* 639, 723.
- Quandoque* 834.
- Que* in transitu ad novam sententiam 471; rarissime adiungitur vocibus *hic, sic, nunc* 677. (Cfr. *et et quique*.)
- Qui et quantus* 258.
- Qui non et quin* 193. (*Qui* vid. Pron. relat.)
- Quicumque* pro *quivis* et in dubitatione significanda 834; *quicumque qui* barbarum illud.
- Quidem* in elevando 77; male positum 130, 390; ineleganter repetitum 745; pronomini subiectum 545.
- Quin* prave cum coniunctivo in interrogando 734; post sententiam contrariam aut negationem negando sublatam 661; *quin ne — quidem* non usitatum 704.
- Quique — quique* pro *et qui — et qui* non Ciceronianum 710.
- Quis* indefinitum in negativa sententia 466.
- Quisquam* 142, 392, 466, 547, 835.
- Quisque* 30, 596: *quisque* in sententia post posita 460; ad hoc verbum singularis numeri relatum durius 682; non ponitur apud Cic. aut aequales pro *quicumque* exc. VI, 832 sqq. Cfr. *primus quisque, suus quisque*.
- Quisquis* quos casus habeat, 419; feminini generis formam non habet ante Tacitum 420; pro *quisque* 645.
- Quo* non dicitur pro *quomodo* 232.
- Quo minus* (*non precor q. m.*) 276.
- Quod* ante alias coniunctiones 125; male cum coniunctivo positum 51; cum coniunctivo pro *quamquam* apud Ovidium 52; *quod item, quod contra, quod nunc* 739.
- Quoque*; positus, ubi cum aliis particulis concurrat, 325.
- Quorsus et quorsum*, similia 42.
- Ratione* 70; *ratione alicuius* 414.
- Recipere et suscipere* 126.

- Referre pro narrare apud quos dicatur* 308.
Reiectaneus 588.
Relinquere pro omittere 41.
Repellere 343; *repellere et depellere* 72.
Repetitio eiusdem vocabuli 9, 86, 460.
Reprehendere (fugientem) 139.
Reprobare non Ciceronianae aetatis 49.
Requirere non est iterum quaerere 693.
Rhetoricae locus in philosophia 486; *divisiones quaedam, quaestionis et causae, cett.*, 488.
Ruina 42.
Rutilius, P., 20.
Sacculus vinarius 183.
Sapientia et prudentia 89; *sapientis persona apud veteres philosophos* 526, 580; *sapiens beatus apud Epicurum* 84, 116.
Sardanapalli epigramma 319.
Satis cum nominativo et accusativo 282.
Scientia 119.
Scilicet 608.
Σκοπός et τέλος 379.
Se (einen selbst) 124; *sibi cuique — suum* 465; *omissum in sententia infinita* 660.
Secernere, id est, reicere 589.
Selectio; vid. Stoici.
Senatus non indicabat 53, *nec quaestiones constituebat* 233.
Sensus, id est, sentiendi actus 121.
Sententia secundaria primariae aequata 35, 766; *sententiae inter se implicatae* 231, 628.
Sentire 146.
Sequi; vid. consequi.
Sergius, C., Orata 261.
Serviliae duae, Q. Caepionis filiae, 352.
Si bis positum 19; *cum perfecto indicativi* 683; *male ponitur pro quod* 521; *si — sive* 45; *si maxime* 8.
Sic abundat 158; *in respondendo* 354; *sicine* 75.
Silanus, D., 53.
Similis cum genetivo et dativo qua regula 622.
Similiter et si suspectum 175.
Similitudo haec, id est, aliquid huius simile 681.
Simul ut, et 201.
Singularis; vid. Numerus.
Siro Epicureus 336.
Sit pro est scriptum 444.
Situm in aliquo 108.
Sive -- sive interruptum 45, 795.
Sol Epicuro pedalis 46; *solem numquam vidisse* 180.
Solet, ut, impersonaliter 604.
Solum et solus 92.
Solutus somno ambiguum 253.
Σῶμα κυκλοφορητικόν apud Aristotelem 495.
Spinas vellere 486.
Sponte, sua sponte non augeatur adiectivo 690.
St; errores ex hac scriptura 444.
Staseas Peripateticus 615.
Stoicorum ethicae divisio et dispositio exc. V, 824 sqq.; sententiae de materia et vi effectrice 40, *de iustitiae notione* 223, *de prima commendatione* 364, *de voluptate* 365, *de aestimabili et selectione eorum, quae secundum naturam essent*

- aut contra, 370, 372, 548, de officii origine 377, 446, de summo bono comparatione illustrata 378, de bonis *τελικοῖς* et *ποιητικοῖς* 438, de sapientiae origine 382, de recte factis peccatisque 384, 423, 564. de notionum origine 401, de vita beata longa et brevi 420, de divitiis 425, de differentia rerum mediarum 429 (567), de exitu e vita 448, de opportunitate (*τῆ ἐνκαιρίᾳ*) 451, de societate hominum 452, de providentia 455, de mundo hominum causa creato 458, de re p. capessenda 460, de amoribus 461, de emolumentis et detrimentis, commodis incommodisque 461, de amicitia 464; de sapientis persona 474; de animo corporeo 535; eorum summi boni definitio 499, 500, 638, fortasse ab Antiocho inflexa 499; qua argumenti conclusione solum honestum bonum esse demonstrarint, 388; sorites ab iis improbatas 554. Alia quaerantur suis nominibus, ut bonum, perceptio, *ὁμολογία*, al.
- Strato Peripateticus 624.
- Subicere sub aliquid.* non *sub aliquo*, 226.
- Substantiva diversae significationis minus accurate coniuncta 102, 306; in *tio* potestatem rei significantia 300; pluralia tantum ex qua origine, 593.
- Summa bonorum* 638; *summa philosophia* 311.
- Sunt, qui* 130.
- Superlativus sine particula (*omnis minimus, ullus minimus*) 344, cfr. 765.
- Suscipere et recipere* 126.
- Suis* 124; *suis quisque* eodem casu 689, cfr. 727.
- Syllepsis genus quoddam in verbo alia forma audiendo 374.
- Συμπληροῦν, συμπληροῦσθαι* 413.
- Syncope (*diacti* et similia) 152.
- Synesis figura 206; in gerundivo 315.
- Synonyma 108.
- Tam, non tam* 4; separatum ab adiectivo interventu praepositionis 651.
- Tamen* relatum ad sententiam non positam 283; quatenus pro *saltem* ponatur, 199.
- Tantum* 14; *tantum satis* 65; *tantum*, id est, *tantum id* 679; *hoc (quid) tantum* 746.
- Τέλεις βίος* 652.
- Τέλος* 64; praef. LXI.
- Tempora variata in philosophorum sententiis narrandis 459; aliter 502; in oratione obliqua 509, 512; in re comparationis causa ficta 335, 526; post *postquam* 807; durissime 551; tempus verbi ad condicionalem orationem accommodatum 58.
- Tendere* 164.
- Tenuis, tenuiter*, id est, *subtilis* 410.
- Themista Epicurea 258.
- Theophrasti liber de vita beata 621, a Cicerone studiose lectus 841, de vitae degendae generibus sententia 620.

- Tolerabiliter* ferre, id est, *toleranter* 415.
- Torquatus, A., 264.
- Torquatus, L., pater 5 et 250.
- Torquatus, L., filius 4.
- Torquatus, T., primus 50, 51; alius 52.
- Traicere* quomodo construatur, 514.
- Transpositio vocum in codicibus 675.
- Triarius, C. Valerius, 5.
- Tritannus 24.
- Tubulus, L., 233.
- Tum et Tunc* 61; post ablativos absolutos 527; *tum etiam* 232; *tum ipsum* 254.
- Turbare* intransitive 77.
- Varro, M., in philosophia Antiochum sequebatur 620, 666, 824.
- Ubi ut* 248.
- Vectigalia 284.
- Vel simplex sine correctione* 244, ter cum aliqua varietate positum 277; *vel pro saltem*, 544; *vel — vel*, ubi expectaretur *aut*, 520; *disoluta haec forma* 795.
- Vel dicam* 26.
- Velle* de obiectionibus 61; *velle sibi aliquid* 460; *velle se physicum* 313; *velim, ut* 355.
- Verbi omittendi condiciones 23, 493, 518, 768; dure omissum 611, non recte 498; in apodosi auditur e protasi 715; contrariae significationis auditur 187, 293; *esse* ad praedicati nomen, non ad subiectum accomodatatum 654; verbum geminatum pro coniunctione 779; verbi idem intra breve spatium repetitio 86.
- Vereri, veritum est me* 213.
- Veri et falsi nota apud Epic. 49.
- Veri similis et vero similis* 624.
- Via, via ac ratione* 220.
- Videri* passive 231.
- Virtus et honestum* 115; eius definitio 290; divisio quaedam singularis 484; *virtus ars* 484; divisio Peripatetica virtutis theoreticae et practicae 213; voluntariae et non voluntariae 669.
- Visa* apud Stoicos 374.
- Vita beata et beatissima distincta 749 (apud Epicurum 116); vitae degendae genera 620.
- Vitare et evitare* 637.
- Vivorum meminisse* 609.
- Ullus*, ubi poterat expectari *unus*, 473.
- Unusquisque* non de duobus 505.
- Vocativus *Ulixae et Ulixes* 694.
- Voconia lex 236, 237.
- Voluptas stans et movens 198, 79.
- Usquequaque* 770.
- Ut* cum brevitate quadam positum 33 sq.; ubi infinitivus ponendus fuisse videatur, 144, cfr. 395; in interrogando de consilio (*ubi ut. ut quid*) 248; apud *caveo* et similia 164; in sententiis concessivis et similibus quomodo dicatur, 263; repetitum 415; de ea re, cuius ratio habetur, 479; *ut — sic* 10; singulari modo in exemplo comparando 523; pro *ita ut* 607 et 610; minus accurate positum et abundans 618; *ut ne* 767; *ut non et ut ne* 163; *non*

- ut* pro *non quo* non dicitur 215; *ut* abundans apud *aut* 73. Ea, quae particulae *ut* aequaliter subiiciendâ erant, dissoluta 798. *Ut, velut* in sententia exempli loco adiungenda 171.
- Utrumque* pro praedicato (non ob *utrumque*) 440.
- Xenocratis finis bonorum 504.
- Ἐποτελής 218.
- Zeno Epicureus 36.
- Zenonis finis 500.
- Zeugmatis genus quoddam 293; durum in infinitivo e verbo finito audiendo 488.